tatis in corpore, hebetatio sensus, dolor oculorum, colli, femorum, & juxta renes, ruborque partium superiorum. Ab humoribus denique aliis excrementitis in utero collectis, si Veneri satis litetur, & menses bene habeant, in primis feminâ cacochymicâ, aut simul ex uteri aliquo vitio laborante.

Non minus affectus noster à cognatis probè distingui debet. Distinguitur autem in genere, si male habentis uteri profert documenta, & ægra liberetur per foetida admota naribus, & syaveolentia pudendis. Quòd facit, quòd raro suffocatio uteri oriatur, quam non aliquot ante invasionem diebus dolores uteri, aut alia incommoda processerint. Ex *Scip. Mercur. lib. obstetr. à Magnifico D. D. Welsch. edit. Conf. & Highmor. l. c. p. 8. seq.* ubi disertè mala plurima extra paroxysmum afflentia enumerat. Distinguitur in specie ab apoplexiâ pulsus debilitate, faciei pallore, stertoris defectu, & actorum reminiscentiâ: (excitatæ enim hystericae, quid cum ipsis actum fuerit, ut plurimum norunt, contrà quam fit in apoplexiâ, ut & dicendis affectibus reliquis.) A syncope modo invasionis minus plerumque præcipiti, pulsu magis observabili, pallore faciei minori, & rubore ipso, teste *Riverio*, citra sudores frigidos, & duratione respective longiori. Ab epilepsia absentia motuum convulsivorum universali, & spuma ante os: (quoniam complicari posse hos affectus vel succedere Practicorum docet experientia. Conf. *Horst. observ. lib. c. p. 285.*) A lethargo absentia febris; à catalepsi, quod cataleptici eo, quo fuerant, positu maneant, & oculis apertis nec videant, nec audiant, hystericas corridentibus, & acclamations plerumque percipientibus. A verminatione denique, quod verminantes dolores pungitivos in abdomen sentiant, & præ dolore se iactent & contorqueant, suffocatis immotis jacentibus,

Cum item non raro dubium occurrat, utrum mortua sit ægra nec ne deficiente ad sensum pulsu & respiratione, variis modis explorare jubent Autores, v. g. per plumam levissimam floccum:

floccum lanæ carminatæ, speculum tersum, naribus admota, vel pelvim aut vitrum aquâ plenum pectori impositum, quæ tamen ob tardissimè procedentem reïpirationem minùs fida sunt. Certiora verò sunt sternutatoria, & referendum huc *Heerii observ. 21.* experimentum, qui aciculâ prælongâ inter pollicem pedis sub ungue adactâ in muliere ex lapsu apoplecticâ, cùm nullo modo vitæ signum extorqueri posset, momento citius excitavit; ut sentire se ægræ indicio aliquo prodant. Ast cùm nec his absolutè fidendum sit, profundius sæpè detentis spiritibus, consultò expe&tatur elapsum triduum, ut fœtor cadaverosus tunc in defunctis spirare occipiens, dubium eximat.

Superest, ut *prognosin* quoque medico admodum glorijsam & proficuam, quicquid in contrarium afferat sagacissimus alias per ignem Philosophus, paucis tradamus, cujus fundatum in naturæ robore & symptomatum gravitate collatis invicem consistit.

Atrocissimus est affectus, non adstantibus solùm, sed & cum gerenti medico terrorem incutiens non levem, & *molestissimus*, non *lethalis* tamen ut plurimum, nisi ab externis causis, commissioque errore pertinaciùs foveatur, vehementiusque exacerbetur, vel syncope aut convulsiones graviores supervenerint. Ceterum in aliis minus, in aliis majus offert periculum. *Majus*, ubi partes plures ac nobiliores in consensum trahuntur, gravioraque adsunt symptomata. *Majus* in gravidis, ob abortus metum, (utut & hic insolitum sæpè robur se exerat,) & puerperis, ob virium debilitatem. *Majus*, si repeatat s̄rpiùs, in primis spumā ante os apparente, juxta *Sennertum*, extremi naturæ conatus indicio. *Minus*, si frigidæ contingat mulieri, quam si calidæ, teste *Roderico à Castro*.

Bona præterea sternutatio superveniens, elogio *Hippocritis 5. aph. 35.* bona ut signum, & ut causa, quùm notet respectivum Archéi robur, partem maligni miasmatis disiiciat, ac pravos humores, ob concurrentem abdominis versus inferiora impulsu, ex utero evacuet.

Longitudo & brevitas, ut & paroxysmerum recursus, variat, pro materiæ copiâ & activitate, Archéi & massæ sanguinæ vigore, curationisque & diætæ conditione diversâ. Sic gravis uteri suffocationis semel tantum invadentis exemplum legi meretur apud Horstium observ. libr. 5. obs. 42. Sic quæ à semine corrupto fit, à conjugio mutationem accipit. Ut taceamus, quod jam supra ex Roderico à Castro citavimus, frequentius cessante mensium purgatione naturali, quadragesimo vel quinquagesimo ætatis anno, vel cessare morbum, vel ingravescentem interficere. In genere tamen chronicum magis hoc malum esse consuevit, maximè in principio neglectum.

Quod ad modum eveniūs attinet, terminatur ad salutem subito, miasmate partes afficiente ab Archéo, artis ope cum primis strenuè adjuto, subacto, quo facto intestina obmurmurant, oculi attolluntur, genæ rubore suffunduntur, actiones animales restituuntur, corpus incalesceat, ægræque suspiriis profundis emissis, fletu sæpè copioso accedente, ad se redeunt.

Terminatur modò perfectè, modò (quod frequentius radicatâ præfertim cacochymiâ,) imperfectè. Nam plerumq; placato paroxysmo (verba sunt Highmori,) de angore cordis, capitisque gravedine ægræ conqueruntur, languidæ corpore, viribusque destitutæ per insequentes dies aliquot decumbentes, uti etiam Horstius declinante invasione in fœminâ tormenta abdominis, & irritum vomendi conatum notavit. Verbo: hysterica pleræque semper, de quo querantur, habent.

Terminatur modò cum excretione sensibili aliquâ, modò minus, v. g. effluente humore è locis muliebribus, vomitu, sputo copioso excreto, quo de experientiam Caroli Pisonis laudat Rolf. epit. affect. partic. p. 358.

Ad mortem verò terminatur suffocatione; vel resolutione spirituum, accedente syncope aut convulsionibus gravioribus.

Quoad tempus eventus modò citius à paroxysmo absolvuntur

Vuntur ægræ, modò tardius, ad aliquot horas, imò dies, (ceu observationes fidem faciunt,) protracto eodem.

CAPUT. VI.

Indicationes therapeuticas de-center eruens.

Quod acus magnetica nautis, id medicis medendi methodus est, sine quâ generosa etiam remedia non solum non juvant, sed & venena evadunt sâpe numero ; quæque ab empirico dogmaticum medicum discernit. Subnititur verò eadem tribus indicationibus, curatoriâ, præservatoriâ, & vitali.

Curatoria in nostro affectu paroxysmum ipsum respicit, ut nempe Archéus sui juris reddatur, materia morbifica partibus communicata dissipetur ac infringatur, & partes spasmodicè affectæ demulcentur.

Præservatoria partim causæ contraria est, fermentum acre, austерum, biliosum corrigens & tollens, temperando, invertendo, figendo, dissipando, atque decenter evacuando, fomitibus simul variis extirpandis intenta ; partim symptomatibus aliis urgentibus occurrit.

Vitalis Archéi robori invigilat, ne morbo vel emergentibus symptomatibus attritus succumbat ; uterique tonum conservat, vel labefactatum instaurat.

CAPUT VII.

Curationem in paroxysmo tradens.

Indicationibus his ut debite satisfiat, adeundi sunt artis medicæ fontes ordinarii, *Chirurgicus*, *Pharmaceuticus* & *dioreticus*, indeque præsidiorum materiæ hauriendæ. Distinctius vero procedemus, si leorū, quæ in paroxysmo, & quæ extra eundem conueniant, tradiderimus. In

In *poxysmo* itaque chirurgiam consulentibus se commendant *frictiones* crurum & pedum, & in primis plantarum pedum cum excutiâ (cujus loco alii sal cum aceto adhibent,) factæ, vellicationes, tūm aliæ, tūm pilorum pubis, à quibus facile ad se redire suffocatas scribit Ettmüllerus l.c. p. 33. modò citra honestatis detrimentum id fieri possit; *ligaturæ* item dolorificæ artuum, sed cautè administrandæ, ne circulum sanguinis inhibendo necrosin inducant, quod in rustico aliquando factum vedit laudatus sapientius Dn. D. Vedelius: quæ revulsionem præstant, & ægræ excitandæ quadrant. Spectant huc ligaturæ abdominis, fermenti maligni & flatum ad superiora progressum impedientes, cui fini nonnulli eligunt cingulum ex corio humano, vel cervino, exigua vel nullâ differentiâ. Ubi tamen notabile est, ligaturas has convenire, si magis infletur abdomen, lipothymia non complicatâ; si enim hæc adsit vel accedat, tantum abest, ut locum habent, ut positi ipsæ vestes solvendæ sint, pro aëris admissione liberiori.

Laudantur quoque *cucurbitulae*, tām humidæ, quam siccae, pro re natâ, applicatae peccantem educunt, nuchæ, brachiis, aut suris applicata, formâ emplastri, quæ commodissima est, vel eo nomine, quod sic definitum spatium melius obtineri possit, impastatis cantharidibus ad 3j. 3ß. vel quantum subigi potest, cum emplastro aliquo, vel cum corpore emplastico, ut terebinthinâ Cypriâ, ad imitationem Dn. D. Presidii, Patroni & Promotoris studiorum nostrorum perpetuo obsequii cultu prosequendi; discissas hinc vesiculas pro lubitu emplastro refrigerante sextuplo circiter vesicatorii emplastri roborato, vel modo alio apertas servando.

Venesectio denique ipsa, si manifesta plethoræ, sanguinisque

nisque stagnantis indicia adfuerint, cum pulsu forti, certo-
que de viribus testimonio, non contemnendam opem nobis
pollicetur.

Auxiliatrices manus Chirurgiæ jungit *Pharmacia*, mul-
ta generosa excitantia, roborantia, dissipantia, invertentia,
interna, externa suppeditans affatim, decenter in usum vo-
canda. *Naribus nimirum*, & pro re natâ bregmati quoque
ac temporibus cum successu admoventur *volatilia*, salina, ful-
phurea, & media, (modò talia non sint, quæ materiam mor-
bificam discutere nesciunt, sed majorem potius rarefactionem
eidem conciliant, ut svaveolentia, in specie moschata, am-
brata zibethina, quæ tamen etiam cum castoreo & graveolen-
tibus aliis maritata locum habent,) qualia sunt tûm simplicia,
ut *castoreum*, *asa fætida*; tûm è selectioris chimicæ penu desum-
pta, ut *spir. sal. ammoniac.* □ *nosus*, *vinasus*, & præ aliis *oleosus*,
cum oleis destillatis penetrantioribus & specificis, v. g. cum
oleo destillato *castorei*, *succini*, *rute*, *anthos*, *salvie*, *caryophyl-
lorum*, *cinamomi*, *apoplectico*, □ *ri rectificato &c.* paratus, es-
sent. *af. fæt. simpl.* & *volat. castor. volat. balsam. hysteric. D. D.*
Wed. ex balsam. apoplect. & ol. C. C. fætido, (Vid. Schröck.
Tr. de mosch. p. 192.) □ *apoplect. mulierum*, seu cum essentiâ
castorei mixta, *acetum florum lavendulae*, *spir. viridis æris*, pene-
trantissimus. Ut taceamus *suffitum ex verrucis equorum* pedi-
bus adnascentibus, quem ceu arcanum dilaudat *Rod. à Ca-
stro*, *Riverius*, & alii, ex rasurâ *succini*, *cornu hirci*, & alia fœ-
tida, vel ideo notanda, quòd paroxysmo ingruente non semper
ad manus esse medicus possit. Ubi tamen observandum, (1) si e-
pileptica fuerit ægra, vel debiliori ob alias causas capite, fœ-
tida fortiora omittenda esse, (quòd etiam spectat sulphuris ac-
censi fumus,) ne spiritus in elasticum & in ordinatum motum a-
digant. (2) probè idiosyncrasiam attendendam esse, cùm
quædam fœtidis lædantur, juventur svaveolentibus, quale
exemplum legi meretur ap. *Horst. Observ. 24 lib. 5. 285.* adscri-
bendo effectu haud dubiè teneritati spirituum & nervosi gene-
ris, atque miasmatis morbosí fixitati majori.

Excepimus *suaveolentia* in præcedentibus : ea vero insignem nihilominus habent usum subtus administrata, cavyendo, ne nares odor feriat. Ita quippe uterum & nervos insigniter demulcent, promptius dissipant, nec spiritus adeo turbant. Instar omnium unum nobis sit *balsanum apopleticum D. D. Wedelii*, partibus muliebribus illinendum, reliqua enim susiùs ab autoribus proposita inde peti possunt.

Succenturiantur his commode malo graviori *clystres*, revellendi, dissipandi & demulcendi fine, ex emollientibus, nervinis, discutientibus, uterinis, & stimulantibus, v. g. ex rad. alth. lil. alb. malv. bryon. pœon. herb. chamomill. meiiss. serpill. rut. pol. mont. flor. chamom. Rom. cheir. lupuli, summi. artemis. aneth. sem. carminat. fœni Græci, croc. metall. pur. (pro re natâ ad grana pauca in petiâ ligato,) ol. cheir. rutac. mell. anthosat. elect. diacathol. nitr. anod. felle tauri ipso exsiccatu, vitell. ov. concinnati. Item loco horum, vel his officium non facientibus, suppositoria, acriora præcipue, v. g. ex spec. hier. pier. Sal. gemm. troch. albano &c. cum melle efformata.

Strenuè non minùs se gerunt *sternutatoria*, v. g. ex rad. bellub. alb. castor. præp. flor. lil. convall. &c., quæ etiam nisi operentur, de facultate emortuâ ferè suspicionem movent.

Tacemus *clystres uterinos* in conjugatis nonnunquam locum habentes.

Et externis istis primaria ferè demandatur provincia, quando constrictæ fauces internorum specificorum assumptioni obstant, quæ contrario statu, non minùs ac imminente paroxysmo, insignissima sunt. Ex his, latius intrâ enumefandis, ut quædam nominemus, sunt : ▽ *apoplectica*, ▽ *& hysterica*, *Myns. Dornrell.* ▽ *apoplectica acida*, (sæpè enim temporatæ a quæ & acidulæ magis profundæ, quam spirituosæ) *elixir uterini Rölff. VVed.* per se, vel cum essent, *ase fœtide*, & refracta esse*ntia anodynæ dosi*, pulv. absorbens *hystericus* hujusdem, cui promptissime morem gerere symptomata *hysterica* ex

Opio

epiol. p. 114. constat, quamvis liquida spirituosa etiam in constrictione faucium non sint de nihilo ori infusa, quandoquidem a vaagumia suâ & sic laboranti Archèo succurrunt.

Imò & moschata interno usu (modò ad nares odor non pertingat,) à multis non absurdè celebrantur, quòd sic promptius dissipent. Cùm verò in rebus dubiis tutius sit eligendum, præstat vel illis eadem propinare, quæ sive volentia ferunt, vel saltim aliis, nominatim castorinis, jungere.

Vinum non convenire jam supra innuimus. Licet enim Hippocrates, Sennertus, aliquique in paroxysmo pro viribus reficiendis infundi jubeant vini pauxillum, omittendum tamen potius, cùm activitati causæ morbificæ velificetur, & presentiora ac tutiora refectiva Chimia exhibeat; Unde & Vandaeus citante Horstio cent. probl. dec. 9. quæst. 4. hystericas à vini potu in paroxysmo communiter male habere scribit: nisi forsan extraordinariè, viribus summè collapsis, complicata syncope, vel instantे morte, omnibus aliis jam frustra tentatis, vel probatoribus remediis non præsentibus, concedere velimus, ob vim confortandi insignem, quam egregio exemplo Heer. obs. 5. p. 67. comprobatur. Quin tutior ejus usus extra paroxysmum videtur, ad roborandos spiritus, & calorem totius, ac cum primis ventriculi, nec non cruditates & putrilaginem corrigendam, sed admodum moderatus, nec in malo graviori & solenniori: vini item non admodum generosi, sed quod promptius acidi grossioris separacionem in primis viis admittit, minusque humores effera, nec admodum tenuis. Neque incongruum fuerit, si ad id feratur ægra, medicatum reddere, saltim euporisto modo, rad. Zedoar. vel aliud præstantius uterinum indendo.

Vomitoria Etmüllerus l. c. p. 35. in extremo casu, ægris mortuarum instar jacentibus, ne omni auxilio destitutæ videantur, admittit, quæ tamen nec satis tuta, nec commoda satis esse consemus. Non satis commoda, quia sæpenumero assumi nequeunt ob constrictas fauces; non tuta satis, ob dejectas vires, unde vel non omnino operabuntur, vel si ope-

rentur, facile alterum extremum incurri poterit. Si ullibi, sanè & hic cautissimè agat medicus oportet, ne calumnian-
di materiam suppeditet, neve, quod imperatoribus belli-
cis turpiter objicitur: *non putaram*; ipsius famæ quoque de-
trimentum non leve afferat.

CAPUT VIII.

Curationem extra paroxysmum & diætam subjungens.

UT verò non sufficit acie viciisse hostem; sed prose-
quendus hic est, & enervandus; sic idem hoc loco
valet. Non sufficit Archéum liberasse, & ægram sibi
redditam, sed enervandum porrò & annihilandum
fermentum morbosum:

E fonte *Chirurgico* proin *Venæsectionio* non negligenda,
obstructis mensibus, in pede instituenda vel alias plethoræ in-
diciis se prodentibus, seu plethora sit reverà talis, seu ex con-
suetudine, exemplo illatum, quæ phlebotomiis annuis ad-
svetæ sunt: Par ratio est *scarificationis*, cum vel sine cucurbi-
tulis, plethorâ quo ad vires conspicuâ; & *Venæsectionis* suc-
cedanearum *hirudinum*, quæ venis hæmorrhoidalibus, in
specie prægredi hæmorrhoidum suppressione, pone aures aut
in cervice, pro indicantium modulò, in aquâ limpidâ priùs
asservatæ, (ut plus attrahant, minus noceant,) positâ indica-
tione, cum fructu applicantur. *Moderanda* verò sanguinis e-
mittendi quantitas pro subjecti & virium ratione: Unde
VVillius l.c. p. 543. monet, in corporibus obstructionibus mo-
lestatis & minùs calidis sanguinem mittendum esse parcìus &
ratiùs, & tantum in locis infra uterum consitis.

Nec absonum fuerit, finito paroxysmo, in minimo ad-
huc consistente miasmate fermentifico, *partim* cucurbitulis
siccis hypogastrio applicatis, (cavendo ne diutiùs relictæ eo lo-
co præternaturalem humorum collectionem post se trahant,)
dissi-

dissipare residuum in utero ; partim frictionibus calidis toto corpore institutis transpirationi & eventationi sanguinis meliori velificari.

Fonticuli præterea, unamimi quasi practicorum calculo comprobantur, in malo chronicō ac rebelli usus insignissimi, quat. ichorescentem lympham & pravos humores alios ab utero & Massâ sanguineâ divertunt ac evacuant.. Conf. *Horf.* obs. lib. 5. p. 285. *Roder.* à *Castr.* *VVilles.* l. c. p. 544.

Conveniunt tamen magis, (1) quando morbus ab humoribus vitiosis ad uterus detrusis originem dicit, & à cacochymia foveatur, quandoquidem à mensū suppressione, vel seminis retentione inducta aliis ut plurimum cedit. Et in his verò casibus locum habere possunt, diutiū protracto affectu, vel vitiatā, hāc occasione magis corporis œconomiā. (2) in brachio, ad majorem revulsionem, hinc & femoribus ac suris in parte domesticā vel sylvestri, ubiq; in muscularum intersticiis.